Nº 248, terça-feira, 27 de dezembro de 2011 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011122700027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 403, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011

O SUPERINTENDENTE, EM EXERCÍCIO, DA SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS, no uso das atribuições
que lhe confere a Portaria n.º 023, de 28 de janeiro de 2002, publicada no DOU de 5 de fevereiro de 2002, baseado na autorização do Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão, mediante Portaria nº 181, de 18 de junho de 2007, e considerando a Exposição de Motivos n.º 231 da
Presidência da República, publicada no DOU de 13/10/2011, autorizando a nomeação de 81 candidatos aprovados no último concurso realizado
por esta Autarquia em 2008, para provimento de cargos no Plano Especial de Cargos da SUFRAMA, resolve:

Art. 1º Nomear, com fundamento no inciso I do art. 9º e no art. 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos abaixo
relacionados, para os respectivos cargos, em virtude de habilitação em Concurso Público, conforme Edital/Suframa nº 01, de 18 de dezembro
de 2007, publicado no DOU de 19 de dezembro de 2007, Edital de Homologação do Resultado Final, de 30 de maio de 2008, publicado no
DOU de 2 de junho de 2008, e Editais de Retificações nºs 9 e 10, de 3 de junho de 2008, publicados no DOU de 4 de junho de 2008, seção
3, seguindo rigorosamente a ordem geral de classificação das localidades para onde os candidatos foram aprovados.

Cargo: Agente Administrativo, Classe "A", Padrão I, código 0474050

Nº INSCRIÇÃO NOME LOCAL DE TRABALHO CÓDIGO DA VAGA
SUFRAMA
07032896

ROSIANE CARVALHO DE JESUS Área de Livre Comércio de
Guajará-Mirim/RO

0480584

SUFRAMA
07031384

GUSTAVO CARVALHO DE SOUSA 0482210

SUFRAMA 07031729 JOSE MARIA DE CARVALHO 0506762
SUFRAMA 07032033 LUCIANO CAMELO DA SILVA 0647339
SUFRAMA 07033138 TÂNIA MARIA PEREIRA MONTEIRO 0648171
SUFRAMA
07052664

WEBER DE SA DINIZ Área de Livre Comércio de
Macapá e Santana/AP

0682477

SUFRAMA
07051241

JACIARA DA SILVA CORDEIRO 0682487

SUFRAMA
07051504

KARINA PINGARILHO PASCHOALIN CASTRO 0680353

SUFRAMA
07032588

PATRICIA RIBEIRO FURTUNATO Ji-Paraná/RO

Ji-Paraná/RO

0 6 8 6 0 11

SUFRAMA
07032283

MARIA ELVIRA OLIVEIRA AZAMBUJA 0693453

SUFRAMA
07032321

MARIANO RIBEIRO RODRIGUES 0497531

SUFRAMA
07032996

SHEILA GRAZIELA ALBUQUERQUE DE FARIAS 0499625

SUFRAMA
07031204

FLAVIO GUILHERME MORAIS DA SILVA 0712690

SUFRAMA
07030696

CYRO FREITAS UCHÔA 0037657

SUFRAMA
0 7 0 3 11 7 4

FERNANDA LEMOS RIBEIRO 0042735

SUFRAMA
07031817

JUNIA BATISTA HERINGER 0058581

SUFRAMA
07031972

LILIAN VIANA FONSECA 0059280

SUFRAMA
07030868

ÉDER MAYK SILVA NAIM 0062029

SUFRAMA
07022053

WANDERSON DA SILVA GOMES Rio Branco/AC 0201788

SUFRAMA
07020371

DAIANA DALVA TEIXEIRA 0742928

SUFRAMA
07022074

WILLIAM DA SILVA BARROS 0742931

SUFRAMA
07032868

ROSANA ALVES FEITOSA Porto Velho/RO 0574534

SUFRAMA
07033337

WEVERTON RODRIGUES CARDOSO 0412372

SUFRAMA
07030894

EDINALDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 0423022

SUFRAMA
07031381

GUDEMBERG DE OLIVEIRA RITA 0423263

SUFRAMA
07041523

ROBERTO DA COSTA DINIZ Boa Vista/RR 0425434

SUFRAMA
0 7 0 11 5 4 6

DANIEL HAGGE FOLHADELA 0425432

Art. 2º A posse dos nomeados dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.

OLDEMAR IANCK

Ministério do Meio Ambiente
.

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA Nº 495, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, IN-
TERINO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no
Decreto no 99.274, de 6 de junho de 1990 e no Regimento Interno do
Conselho Nacional do Meio Ambiente-CONAMA, Anexo à Portaria
no 452, de 17 de novembro de 2011, e o que consta dos Processos nos

02000.002867/2009-71, 02000.001018/2009-09, 02000.000679/2011-
23 e 02000.002538/2009-21, resolve:

Art. 1o Designar LEONARDO BATISTA DA MOTA BRIT-
TO para a função de membro suplente no Conselho Nacional do Meio
Ambiente-CONAMA, representando o Ministério do Trabalho e Em-
prego, em substituição a Weverton Rocha Marques de Sousa.

Art. 2o Designar TARCÍSIO LIMA SANTOS FRANCO para
a função de membro suplente no CONAMA, representando o Ga-
binete de Segurança Institucional da Presidência da República, em
substituição a Miriam Medeiros da Silva.

Art. 3o Designar DANILO VIEIRA JÚNIOR para a função
de membro suplente no CONAMA, representando o Governo do
Estado de Minas Gerais, em substituição a Augusto Henrique Lio
Horta.

Art. 4o Designar JOSÉ MAIRTON FIGUEIREDO FRANÇA
para a função de membro titular no CONAMA, representando os
Governos Municipais da Região Nordeste, em substituição a Kalazans
Bezerra.

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FRANCISCO GAETANI

RETIFICAÇÕES

No Despacho da Ministra de Estado, de 28 de outubro de
2011, publicado no Diário Oficial da União de 31 de outubr de 2011,
Seção 2, Página 41, referente ao afastamento do País da servidora
Ana Lucia Lima Barros Dolabella, onde se lê: "no período de 27 de
novembro a 4 de dezembro de 2011", leia-se: "no período de 26 de
novembro a 3 de dezembro de 2011".

No Despacho da Ministra de Estado, de 28 de outubro de
2011, publicado no Diário Oficial da União de 31 de outubro de 2011,
Seção 2, Página 42, referente ao afastamento do País do servidor
Flávio Santos Gonçalves, onde se lê: "no período de 27 de novembro
a 4 de dezembro de 2011", leia-se: "no período de 26 de novembro a
3 de dezembro de 2011".

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIA Nº 1.847, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, no uso das atribuições que lhe confere o art.22, do
Anexo I, da Estrutura Regimental aprovada pelo Decreto n° 6.099, 26
de abril de 2007,

Considerando o Artigo 3º do Decreto nº 3.607, de 21 de
setembro de 2000, que dispõe sobre a implementação da Convenção
sobre o Comércio Internacional de Espécies da Flora e Fauna Sel-
vagens em Perigo de Extinção - CITES;

Considerando que a Cedrela odorata foi incluída no anexo III
da CITES, a partir de 27 de abril de 2011;

Considerando que a Superintendência do IBAMA no Estado
do Amazonas, no qual a madeira poderá ser exportada, deverá emitir
licença de exportação CITES, resolve:

Artigo 1º Designar, no âmbito da Superintendência do Ibama
do Estado do Amazonas, os servidores Mário Lúcio da Silva Reis e
Geandro Guerreiro Pantoja para exercerem as funções de Autoridade
Administrativa da Convenção sobre o Comércio Internacional de Es-
pécies da Flora e Fauna Selvagens em Perigo de Extinção - CITES,
com prerrogativa de emitir e assinar licenças de exportação, im-
portação, certificado de origem no que se refere a espécies da flora
constantes no Anexo III da CITES.

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CURT TRENNEPOHL

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 192, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISAS JAR-
DIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que
lhe conferem a Lei nº 10.316, de 06 de dezembro de 2001, publicada
no Diário Oficial da União de 07 de dezembro de 2001, o Decreto nº
6.645, de 18 de novembro de 2008, publicado no Diário Oficial da
União de 19 de novembro de 2008 e retificado no Diário Oficial da
União de 20 de novembro de 2008 e o disposto na Portaria MMA nº
278, de 04 de julho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de
07 de julho de 2003.resolve

Art. 1o Designar MARCUS ALBERTO NADRUZ COE-
LHO, matrícula SIAPE 0686272, para exercer o encargo de substituto
eventual do Cargo em Comissão de Coordenador, código DAS 101.3,
da Diretoria de Gestão deste Instituto, nos impedimentos legais e
vacância do titular.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LISZT B. VIEIRA

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL DE ÓRGÃOS EXTINTOS

PORTARIA Nº 1.946, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRA-
ÇÃO DE PESSOAL DE ÓRGÃOS EXTINTOS DA SECRETARIA-
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇA-
MENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi conferida
pelo art. 8º da Estrutura Regimental deste Ministério, aprovada pelo
Decreto nº 7.063, de 13 de janeiro de 2010, em cumprimento à
decisão judicial exarada nos autos do Processo nº
0059716.26.2010.4.01.3400, em trâmite na 2ª Vara Federal da Seção
Judiciária do Distrito Federal, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 00410.028695/2011-23, resolve:

Alterar a Portaria nº 1.844, de 08 de dezembro de 2011,
publicada no Diário Oficial da União do dia 09 seguinte, que con-
cedeu, sub judice, Pensão Temporária a JOÃO ANTONIO UBIRA-
JARA DE MIRANDA PINTO, Menor Sob Guarda da ex-servidora
IRUENA UBIRAJARA DA SILVA, para incluir que os efeitos da
concessão vigoram a partir de 17 de dezembro de 2010, perma-
necendo inalterados os demais dispositivos legais.

UBIRACI RAPOSO

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 884, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS, SUBSTITUTA, DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Regimento Interno aprovado pela Portaria GM nº 326,
de 12 de julho de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 13
de julho de 2010, considerando o disposto no Processo nº
03110.024583/2011-76 resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-12-27T06:21:07-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial